FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou, conforme Autógrafo 106/2025, 
o Projeto de Lei nº 28/2025, de autoria do Poder Executivo, e ele sanciona e 
promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente Crédito 
Adicional Especial, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 
objetivando as adequações do orçamento para o exercício de 2025.

Art. 2º. O crédito de que trata o artigo anterior será aberto por decreto do poder 
executivo, observando as seguintes classificações institucionais, funcionais-
-programáticas e econômicas:

[...]

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou, conforme Autógrafo 110/2025, 
o Projeto de Lei nº 33/2025, de autoria do Poder Executivo, e ele sanciona e 
promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente Cré-
dito Adicional Especial, no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais), objetivando as adequações do orçamento para o exercício de 2025.

Art. 2º. O crédito de que trata o artigo anterior será aberto por decreto do 
poder executivo, observando as seguintes classificações institucionais, fun-
cionais-programáticas e econômicas:

[...]

Considerando o Ofício FCS nº 75/2025, da Fundação Cultural de Serrana, da-
tado de 12 de dezembro de 2025;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto na Contadoria Municipal, nos termos do artigo 4º, inci-
so II, da Lei nº 2297/2024, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 
31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais), conforme dotações orçamentárias 
constantes no Anexo que integra o presente Decreto.

Parágrafo Único. O crédito adicional suplementar de que trata o presente arti-
go, onerará o limite previsto e será coberto com anulação parcial das dotações